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  Αθήνα, 13.10.2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΚΕ) 

Προς τους Υπουργούς: 

• Εξωτερικών 

• Εθνικής Άμυνας 

• Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: «Η Ελλάδα κόμβος μεταφοράς στρατιωτικού υλικού προς το Ισραήλ – Εμπλοκή της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη σε επιχειρήσεις διαμετακόμισης οπλισμού εν μέσω γενοκτονίας στη Γάζα» 

Λίγες ώρες πριν την ομιλία του Πρωθυπουργού της Ελλάδας στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ, το 
ερευνητικό δίκτυο Reporters United σε συνεργασία με το ιρλανδικό μέσο The Ditch αποκάλυψαν πως 
η Ελλάδα εξακολουθούσε, μέχρι και τα μέσα Σεπτεμβρίου 2025, να λειτουργεί ως κόμβος μεταφοράς 
στρατιωτικού υλικού προς το Ισραήλ. 

Συγκεκριμένα, το ξημέρωμα της 21ης Σεπτεμβρίου 2025, αεροσκάφος Boeing 737-86N της El Al Israel 
Airlines, του εθνικού αερομεταφορέα του Ισραήλ, απογειώθηκε από το αεροδρόμιο «Ελευθέριος 
Βενιζέλος» με προορισμό το Τελ Αβίβ, μεταφέροντας συσκευές ρύθμισης σήματος και αισθητήρες 
οπτικών ινών, με τελικό αποδέκτη την Elbit Systems, τη μεγαλύτερη ιδιωτική πολεμική βιομηχανία 
του Ισραήλ και προμηθεύτρια του ισραηλινού στρατού. 

Το φορτίο αυτό αναχώρησε από την Ελλάδα μόλις πέντε ημέρες μετά την ανακοίνωση της 
Ανεξάρτητης Διεθνούς Ερευνητικής Επιτροπής του ΟΗΕ, που κατηγόρησε το Ισραήλ για διάπραξη 
γενοκτονίας στη Λωρίδα της Γάζας. 

Ανάλογη μεταφορά είχε πραγματοποιηθεί στις 21 Ιουλίου 2025, με το ίδιο αεροσκάφος και κωδικό 
πτήσης (LY844), το οποίο μετέφερε κεραίες οχημάτων της Elbit, συνολικού βάρους 494 κιλών. Και 
στις δύο περιπτώσεις, τα φορτία είχαν φτάσει στη χώρα μας από τον Καναδά και τη Φινλανδία, 
αντίστοιχα, και παρέμειναν για μέρες στην Αθήνα εν αναμονή του ισραηλινού αεροσκάφους που θα 
τα μετέφερε στο Τελ Αβίβ. 

Τα έγγραφα που δημοσιεύτηκαν δείχνουν πως τα φορτία είχαν τελικό προορισμό τη Ραμάτ Χασαρόν, 
όπου βρίσκονται οι εγκαταστάσεις της Elbit για την παραγωγή πυρομαχικών, τεθωρακισμένων και 
κατευθυνόμενων πυραύλων. 

Παρότι η κυβέρνηση δεν έχει επιβεβαιώσει ούτε διαψεύσει το ρεπορτάζ, προκύπτει πως η μεταφορά 
δεν θα μπορούσε να πραγματοποιηθεί χωρίς την έγκριση της ελληνικής πολιτείας, καθώς: 

• Σύμφωνα με τον ν. 2168/1993, η διαμετακόμιση στρατιωτικού υλικού μέσω Ελλάδας 

επιτρέπεται μόνο κατόπιν άδειας που εκδίδεται με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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• Ακόμη και σε περιπτώσεις «προϊόντων διπλής χρήσης», ο Κανονισμός (ΕΕ) 2021/821 παρέχει 

τη δυνατότητα στα κράτη-μέλη να επιβάλουν ελέγχους όταν υπάρχουν ενδείξεις 

στρατιωτικής χρήσης. 

Παρά τα παραπάνω, ουδεμία ενημέρωση έχει υπάρξει από τα αρμόδια υπουργεία για τις 
συγκεκριμένες μεταφορές, ενώ σιωπή τηρεί και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός. 

Η υπόθεση αυτή δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί ως τεχνικό ζήτημα εξαγωγών. Εφόσον επιβεβαιωθεί, 
εγείρει σοβαρό ζήτημα συνέργειας σε εγκλήματα πολέμου και παραβίασης των διεθνών 
υποχρεώσεων της Ελλάδας, βάσει: 

• του άρθρου 28 §1 του Συντάγματος, 

• των Συμβάσεων της Γενεύης, 

• και της Συνθήκης για το Εμπόριο Όπλων (Arms Trade Treaty – ATT), που επιβάλλει σε κάθε 

κράτος να αρνείται τη διαμετακόμιση όπλων όταν υπάρχει κίνδυνος να χρησιμοποιηθούν για 

γενοκτονία ή εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας. 

Η περίπτωση της Ιταλίας, όπου έχει ήδη κατατεθεί καταγγελία στο Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο (ΔΠΔ) 
για πωλήσεις όπλων προς το Ισραήλ, δείχνει το μέγεθος της θεσμικής και πολιτικής ευθύνης που 
μπορεί να προκύψει. 

Η σιγή των αρμόδιων υπουργών ενισχύει την ανησυχία ότι η χώρα μας εν γνώσει της ανέχεται ή 
συμμετέχει σε αλυσίδα μεταφοράς στρατιωτικού εξοπλισμού που καταλήγει σε θέατρα 
επιχειρήσεων όπου τελούνται εγκλήματα πολέμου. 

Η κυβέρνηση οφείλει να απαντήσει άμεσα και τεκμηριωμένα. Η ελληνική Βουλή δεν μπορεί να 
παραμείνει σιωπηλή μπροστά στο ενδεχόμενο συνενοχής της χώρας σε εγκλήματα πολέμου και 
παραβίαση του διεθνούς δικαίου. Η Ελλάδα δεν πρέπει να μετατραπεί σε κόμβο στρατιωτικών 
μεταφορών προς ένα καθεστώς που κατηγορείται για γενοκτονία. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Επιβεβαιώνετε ή διαψεύδετε τα δημοσιεύματα που αναφέρονται σε μεταφορές 

στρατιωτικού ή διπλής χρήσης υλικού από την Ελλάδα προς το Ισραήλ στις 21 Ιουλίου και 21 

Σεπτεμβρίου 2025; 

2. Εκδόθηκαν οι απαιτούμενες άδειες διαμετακόμισης σύμφωνα με τον ν. 2168/1993, και αν 

ναι, ποιοι υπουργοί υπέγραψαν τις σχετικές αποφάσεις; 

3. Έγινε έλεγχος για τη φύση των φορτίων (στρατιωτική ή διπλή χρήση) και επαλήθευση του 

τελικού χρήστη, όπως επιβάλλει ο Κανονισμός (ΕΕ) 2021/821; 

4. Με ποιον τρόπο διασφαλίζει η κυβέρνηση ότι η Ελλάδα δεν εμπλέκεται άμεσα ή έμμεσα σε 

διαμετακομίσεις που μπορεί να συνιστούν παράβαση του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου; 

5. Προτίθεται η κυβέρνηση να αναστείλει τη συνεργασία του ελληνικού κράτους με την Elbit 

Systems, συμπεριλαμβανομένων των εν εξελίξει συμβάσεων (όπως το Διεθνές Κέντρο 

Εκπαίδευσης Πτήσεων στην Καλαμάτα), έως ότου διαλευκανθεί πλήρως η υπόθεση; 

6. Έχει υπάρξει ενημέρωση ή έρευνα από τις διωκτικές και δικαστικές αρχές για τη νομιμότητα 

των εν λόγω μεταφορών και για ενδεχόμενη ποινική ευθύνη κυβερνητικών αξιωματούχων; 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων (Α.Κ.Ε.) 
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Παρακαλούνται οι συναρμόδιοι Υπουργοί να καταθέσουν στη Βουλή εντός της προβλεπόμενης 
προθεσμίας των 30 ημερών όπως αναφέρεται στο άρθρο 133 του Κανονισμού της Βουλής : 

1. Αναλυτική καταγραφή όλων των πτήσεων με κωδικό LY844 (Αθήνα – Τελ Αβίβ) από την 1η 

Οκτωβρίου 2024 έως σήμερα, με αναφορά: 

o στον φορέα μεταφοράς, 

o στη φύση των φορτίων, 

o στους τελικούς αποδέκτες, 

o και στις εκδοθείσες άδειες διαμετακόμισης ή πιστοποιητικά διπλής χρήσης, εφόσον 

υπάρχουν. 

2. Αντίγραφα των σχετικών εγκρίσεων ή γνωμοδοτήσεων των αρμόδιων υπουργείων 

(Εξωτερικών, Άμυνας, Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη) για τις πτήσεις της 21ης Ιουλίου 

και 21ης Σεπτεμβρίου 2025. 

3. Οποιαδήποτε αλληλογραφία μεταξύ των ελληνικών αρχών και της εταιρείας Elbit Systems 

σχετικά με διαμετακομίσεις ή προμήθειες στρατιωτικού υλικού προς το Ισραήλ. 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τζούφη Μερόπη 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 

 




